
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 010 6/99-4007 Oblastní pracoviště č. 01
Signatura: va3ls201 Okresní pracoviště Praha 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Zařízení: Hobby Centrum, Bartákova 1200/37, Praha 4

IZO: 452 416 51

Ředitel zařízení: PhDr. Vladimír Zatloukal

Zřizovatel: ŠÚ Praha 4

Příslušný školský úřad: ŠÚ Praha 4

Termín inspekce: 27. října - 5. listopadu 1998, 5. ledna 1999

Inspektor: B. Hájek

Předmět inspekce: Posouzení činnosti zařízení ve vybraných částech dle § 18 odst. 
3, 4 zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Řízení střediska pro volný čas dětí a mládeže
Podmínky a průběh výchovně vzdělávací činnosti

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Dokumentace dle § 45b zák. č. 138/1995 Sb., dokumentace 
táborů dle vyhl. č. 185/1990 Sb., Plán práce na školní rok 
1997/98, propagační materiály, zápisy z porad,  Provozní řády 
pracovišť, Výkaz o zahájení činnosti 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1 Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
Koncepční záměry Střediska pro volný čas  dětí a mládeže Hobby Centrum (dále jen 

SVČ) jsou vytyčeny v souladu s vyhl. MŠMT č. 432/1992 Sb. (§ 2), s koncepcí zajišťování 
volného času dětí a mládeže v Praze a v návaznosti na doporučené aktivity primární 
prevence. SVČ zastřešuje další subjekty: v budově v Bartákově ul kromě vlastního Hobby 
Centra působí ještě INFOCENTRUM - služba škole,  v ul. M. Pujmanové 874 klub 
AMFORA (budova klubu je dosud pronajatá od Fondu mládeže) a sídlí v ní SKI 
CENTRUM akreditované MŠMT, ve spolupráci s 1. jazykovou ZŠ v Horáčkově ul. 
provozuje FITNESCENTUM a dále ve Skryjích u Rakovníka provozuje školu v přírodě  a 
turistickou základnu. V prostorách SVČ se schází či působí na základě uzavřených dohod 
další řada subjektů a občanských sdružení.

Plán SVČ je formulován převážně v obecné poloze. Všechny aktivity SVČ jsou 
v souladu se záměry zřizovatele. V plánování i realizaci převažují extenzivní záměry nad 
propracováváním intenzivního využití  stávajících prostor zařízení. V začátku inspekce 



Inspekční zpráva - str. 2

probíhaly intenzivní stavební úpravy na odstranění havárie střechy jednoho pavilonu 
v Bartákově ul.

Koncepční záměry činnosti SVČ jsou pojaty široce s cílem zahrnout co nejvíce 
aktivit, které přímo nebo zprostředkovaně souvisejí s problematikou volného času dětí a 
mládeže. Tato rozšířená koncepce není v rozporu s vymezením činnosti SVČ dle § 2, 
vyhl. č. 432/1992 Sb.  

2 Odborné a pedagogické řízení

2.1 Organizační struktura
Složitá vnitřní struktura, kdy SVČ kromě vlastní hlavní náplně zajišťuje i další 

služby školství  (zejména Infocentrum, Skicentrum a Škola v přírodě), klade zvýšené 
nároky na řídící a organizační uspořádání. Pro jednotlivé provozy a činnosti jsou 
jmenováni odpovědní garanti. Pracovní náplně pedagogů jsou formulovány obecně a  
umožňují zastupitelnost. 

2.2 Personální struktura
Rozsáhlou činnost zajišťuje 12 interních pedagogů (z nichž je jeden na částečný 

úvazek) a dále 31 externích a 2 dobrovolní - celkem 15,1 přepočtených 
pedagogických úvazků. Sedm z 12 kmenových pedagogů je vysokoškolsky odborně a 
pedagogicky kvalifikováno, 4 splňují podmínky středoškolské odborné kvalifikace a 1 
pedagog nemá příslušnou pedagogickou způsobilost. Externí pedagogové jsou 
vybíráni s požadavkem, aby uměli pracovat s dětmi v jejich volném čase a vedli 
příslušnou zájmovou činnost  na odpovídající odborné úrovni. V tomto směru je také 
s nimi dále pracováno a k tomu směřují interní vzdělávací aktivity vedení SVČ. U 
externích zaměstnanců je vedena personální dokumentace ve smyslu ZP.

Specifikou tohoto  SVČ je, že počet THP zaměstnanců převyšuje počet 
pedagogů (15,1 úvazků pedagogů a 23,5 úvazku ostatních zaměstnanců) - toto je 
dáno zejména zahrnutím provozu školy v přírodě do SVČ.

 Vnitřní struktura SVČ je v souladu se záměry zřizovatele.  Pedagogické 
zajištění činnosti je na odpovídající úrovni.

3 Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
Provoz zařízení se řídí provozními řády doplněnými řadou vnitřních směrnic a příkazů 

ředitele. Provozní dokumenty nejsou formulovány jednotně, nejsou vždy jednoznačné a 
mohou být vyloženy v rozporu se stávajícími obecnými právními normami. Kontrola je 
průběžná a výsledky kontrolní činnosti jsou operativně řešeny s jednotlivými zaměstnanci a 
na poradách zařízení. Hospitace v zájmových útvarech jsou prováděny vedoucími oddělení 
a hodnocení je následnými pohovory. Dílčí nedostatky byly zjištěny ve vedení pedagogické 
dokumentace zájmové činnosti pravidelné, některé osobní spisy zaměstnanců byly během 
inspekce doplněny. Nevyhovující je přehled  o využití sálu v Amfoře. Následná kontrola 
odstraňování zjištěných nedostatků není vždy důsledná.

Kontrolní činnost je na standardní úrovni, zjištěné nedostatky jsou v tomto typu 
zařízení časté.

4 Informační systém - vnitřní a vnější
Vnitřní informovanost je zajišťována na poradách a operativními osobními sděleními. 

Zaměstnanci jsou informováni včas a v potřebném rozsahu.



Inspekční zpráva - str. 3

Propagace činnosti SVČ je zajišťována různými propagačními formami.  Veřejnost je 
o nabídce SVČ informována  na začátku školního roku a pak průběžně jsou propagovány 
jednotlivé příležitostné akce. Propagace je přiměřená jednotlivým aktivitám.

Pro návštěvníky nebyla přehledná informace o rozložení pracovišť uvnitř areálu SVČ 
v Bartákově ul., po dokončení stavebních úprav je u vstupu umístěn menší orientační  
plánek.

Informační systém SVČ je na průměrné úrovni.

5 Vedení povinné dokumentace
Dokumentace o zájmových útvarech je vedena na standardních tiskopisech, ve 

vyplňování jsou dílčí opomenutí. Vedoucí oddělení neplní dostatečně stanovenou kontrolní 
činnost.

Příležitostné akce jsou vykazovány na vnitřních tiskopisech. Dokumentace táborů je 
uložena v souladu s požadavky vyhl. č. 185/1990 Sb., o zotavovacích akcích. O výsledcích 
soutěží pořádaných dle vyhl. č. 431/1992 Sb. jsou vydávány výsledkové listiny.

Dokumentace je na průměrné úrovni.

6 Efektivnost využívání finančních prostředků 
Hobby centrum je zřízeno jako příspěvková organizace. Přidělené finanční prostředky 

kryjí základní provoz zařízení a stavební úpravy. Vzhledem k značné šíři aktivit  a užívání 
většího množství objektů probíhá financování provozu z různých zdrojů. 

Výše účastnických příspěvků v zájmové činnosti pravidelné je v rozmezí 250 - 3000 
Kč. Stanovení výše zohledňuje skutečné náklady, atraktivnost i společenský zájem. SVČ se 
snaží získat prostředky i vlastní činností (zejména pronájmy) a z grantů. 

Při přehodnocování šíře činnosti a její efektivity (ekonomické i společenské) je nutné 
zpracovat analýzu využití jednotlivých prostorů. Každý prostor by měl být průměrně 
v týdnu využíván alespoň 20 hodin. Je nutné zhodnotit z hlediska sociálního a 
ekonomického provoz Fitnescentra, zvláště není-li jeho nabídka dostatečně využívaná, váže 
pracovní síly a má v okolí  silnou konkurenci. 

Využívání finančních prostředků odpovídá poslání SVČ a schválenému plánu 
práce. 

7 Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
Hlavní působiště SVČ je areál bývalé MŠ umístěné uprostřed sídliště. Pro potřeby 

zařízení pro volný čas dětí a mládeže byly provedeny dílčí stavební úpravy. Prostory dávají 
dobré podmínky pro organizované volnočasové aktivity. V době inspekce byly prováděny 
v prostorách stavební úpravy. Vybavení není zánovní, ale v mezích možností udržované. 
Pro činnost je vydán provozní řád. Zahrada zařízení není využívána pro žádoucí nabídku 
spontánních pohybových aktivit. 

Prostory Klubu Amfora doplňují základní podmínky pro nabídku volnočasových 
aktivit SVČ.  Nastíněná koncepce využití sálu zatím spíše naznačuje možnosti, než  jeho 
skutečné využívání.

Všechny pracovny nejsou využívány denně, průměr využití pracoven není optimální. 
Není vyřešen provoz o pátcích, kdy SVČ nenabízí ve svých prostorách žádné akce.



Inspekční zpráva - str. 4

Materiálně technické podmínky pro činnost jsou relativně dobré. Je však nutné, 
aby se pro všechny prostory našlo dostatečné využití.

8 Hodnocení psychohygienických podmínek
Stavební dispozice zařízení i dodatečné stavební úpravy dávají dobrý předpoklad pro 

práci s dětmi a mládeží v jejich volném čase. Klubovny jsou většinou víceúčelově zařízeny a 
umožňují širší využití. Provoz zařízení se řídí zveřejněným vnitřním řádem. Specializované 
pracovny mají stanovené vlastní provozní podmínky. Pro výzdobu jsou využívány výsledky 
práce členů ZÚ. Zařízení je udržované, vnitřní vybavení je doplňováno a opravováno. 
Stavební havárie střechy v jednom z pavilonu byla odstraněna a oprava byla spojena s 
úpravou kluboven. 

Neujasněný prozatím zůstává statut a využití a tím i vybavování, sálu v klubu Amfora.
Provoz a podmínky činnosti v SVČ jsou zajištěny na standardní úrovni.

9 Hodnocení z hlediska průběhu výchovně vzdělávací činnosti
SVČ uvádělo  k 21. 10. 1998  devadesát osm zájmových útvarů (ZÚ) s 993 členy, 

z toho nad 15 let 98. Dle předložených 96 pedagogických deníků (2 ZÚ v říjnu 
z provozních důvodů dosud nezahájily činnost) bylo zapsáno pouze 817 účastníků. 

Věková skladba účastníků zájmových útvarů je následující: 
Věková skupina % účastníků
Předškolní věk 7,3
6 - 10 let 45,7
11 - 15 let 24,7
16 - 18 let 7,5
nad 19 let 12,1
Celkem 100,0

Věková struktura účastníků ZÚ je relativně příznivá, je však potřebí rozšířit nabídku 
pro děti nad 16 let. Průměrný počet členů v ZÚ je 8,5, což je ovlivněno zejména malým 
počtem členů v  16 ZÚ, které suplují výuku hudebních nástrojů. Je-li tato činnost 
posuzována jako výuka, pak je vedena nekvalifikovaně. Vlastní vedení zájmových útvarů je 
na standardní úrovni.

Zájmová činnost pravidelná je doplňována nabídkou příležitostných akcí (v uplynulém 
školním roce jich bylo 85), z nichž téměř třetina je o víkendech (25). O prázdninách 
organizovalo SVČ 25 táborů, z nichž bylo 17 garantovalo Skicentrem. 

Z pověření zřizovatele a v dohodě s dalšími školskými subjekty působícími v Praze 4 
zajišťuje SVČ obvodní kola soutěží dle vyhl. č. 431/1992 Sb. 

Nabídka výchovně vzdělávací činnosti odpovídá poslání SVČ. Vedení zájmové 
činností je vesměs na standardní úrovni. Údaje předložené ČŠI o počtu členů ZÚ nebyly 
v souladu s denníky ZÚ. 



Inspekční zpráva - str. 5

ZÁVĚRY

1) Pojetí činnosti Hobby centra je extensivní, pro další období je nutné zvýšit intenzitu činnosti 
i využívání jednotlivých objektů pro vlastní  volnočasové aktivity dětí a mládeže.

2) Nabídka pro volný čas dětí a mládeže i její struktura v Hobby Centru jsou v souladu 
s pojetím SVČ dle vyhl. MŠMT č. 432/1992 Sb., § 2. 

3) Vedení činností je na standardní úrovni.

Inspekce byla dokončena až po odstranění stavební havárie v pavilonu v Bartákově ul.

razítko

Podpis inspektora: B. Hájek v.r.

V Praze dne 5. ledna 1999

Inspekční zprávu převzal dne  6. ledna 1999

razítko

Podpis ředitele SVČ:  Zatloukal v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 
14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí

Adresát Datum předání/
odeslání zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 1999-01-06 010 14/99-4007

Připomínky ředitele SVČ
Datum Čj. ČŠI Text
- - připomínky nebyly vzneseny


	Koncepční záměry, plánování výchovně vzdělávacího procesu
	Odborné a pedagogické řízení
	Organizační struktura
	Personální struktura

	Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
	Informační systém - vnitřní a vnější
	Vedení povinné dokumentace
	Efektivnost využívání finančních prostředků
	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení z hlediska průběhu výchovně vzdělávací činnosti



